
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新疆三和年产 150万米光伏桩项目

项目代码 2312-652323-04-01-268050

建设单位联系人 李毓杰 联系方式 13921890287

建设地点 新疆昌吉州呼图壁县工业园东区（新兴产业园）力高德宇公司管片 2号车间

地理坐标 E86°59'58.184"，N44°06'46.735"

国民经济

行业类别
水泥制品制造 C3021

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物制品业

55---石膏、水泥制品及类似

制品制造

建设性质

■新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

■首次申报项目
[...]
标准》(GB13271-2014)规定的大气污染物特别排放限值的要求。NOx排放浓度满足《锅

炉大气污染物排放标准》(GB13271-2014)规定的大气污染物特别排放限值的要求及《关

于开展自治区 2022年夏秋季大气污染防治“冬病夏治”工作的通知》中新建燃气锅炉

氮氧化物低于 50mg/m3排放浓度限值要求。

1.2、非正常工况污染物排放情况

考虑到本项目废气的产生特点及治理设施的运行操作状况，本项目非正常概况主要

考虑废气处理设施故障时，造成废气污染物超标排放。本次环评考虑水泥筒仓、搅拌系

统除尘器失效，处理效率下降为 0%的情况，非正常工况下污染物排放情况详见下表。

表 22 非正常工况污染物排放情况

序

号
污染源

非正

常原

因

污染

物

非正常浓度

（mg/m3）

非正常排

放速率

（kg/h）

单次

持续

时间

年发

生频

次

应对

措施

1
水泥

筒仓 除尘

器失

效

颗粒

物

5454.5 18.3
单筒

仓装

料 2h
1次

日常加

强除尘

器维

护、定

期更新

布袋

2
搅拌

系统
5200 10 1h 1次

由上表可知，在非正常工况下，颗粒物排放浓度满足《水泥工业大气污染物排放标

准》（GB4915-2013）表 2 中水泥仓及其他通风生产设备对应的颗粒物排放标准限值，

因此，非正常工况下，项目产生的废气故对周围环境将产生较大影响，企业需立即停止

生产，并对废气处理设施进行检修、更换，在废气处理设施正常运行后再继续生产。



28

1.3、废气污染防治措施

参照《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ847-2017）相关的规定与

要求，结合本项目实际情况，以此分析项目废气治理措施的可行性，详见下表。

表 23 项目废气治理措施与排污许可规范相符性一览表

《排污许可证申请与核发技术规范

水泥工业》（HJ847-2017）关于无组

织排放控制要求

本项目采取治理措施
是否

符合

（1）粉状物料密闭储存，其他块石、

粘湿物料、浆料等辅材设置不低于堆

放物高度的严密围挡，并采取有效覆

盖等措施防治扬尘污染。

（2）粉状物料采用密闭罐车运输

①项目水泥存储于水泥筒仓内，同时

加装仓顶除尘器。砂石骨料堆场采用

半封闭式，设置洒水降尘设施。

②粉料水泥、矿粉等由粉料罐车运输，

气压输送至粉料筒仓内。

符合

（1）厂区道路全硬化，道路定期洒水、

及时清扫。

（2）厂区设置车轮清洗、清扫设施。

项目区及厂区全部硬化处置，设置专

人负责全厂的环境卫生，使其保持清

洁，定期对厂区及运输道路进行洒水

降尘。

符合

项目在生产过程中使用砂、石骨料以及水泥粉料。项目生产原料防尘措施与《工业

料堆场扬尘整治规范》（DB65/T 4061-2017）相关要求相符性详见下表。

表 24 与工业料堆场扬尘（DB65/T4601-2017）整治可行技术对比表

料场扬尘整治方案 本项目治理措施 可行性

（1）采取封闭、遮盖、洒水降尘措施，

密闭输送物料必须在装料、卸料处配备吸

尘、喷淋防尘措施。

（2）对于工业料堆场的坡面、场坪和路

面等，必须采取铺装、硬化、定期喷洒抑

尘剂或稳定剂等措施。

（1）粉料水泥由罐车运输，气

压输送至粉料筒仓内，粉料筒

仓设除尘设备，砂石骨料堆场

采用半封闭式，设置洒水降尘

设施。

（2）料场地面、厂区道路进行

硬化处理，定期洒水。

可行

在工业料堆场出口处设置车辆清洗的专

用场地，配备运输车辆冲洗保洁设施，冲

洗沉积物必须及时进行清理和清运，冲洗

污水必须经回收系统收集、处理，处理符

合 GB8978的规定后排放。

项目设备清洗冲洗废水沉淀后

会用于混凝土搅拌系统。
可行

（1）应管理和维护好料堆场堆存、装卸、

输送和扬尘污染防治的设施、设备和场

所，保证其正常运行和使用，并设立图形

标志牌。

（2）宜在工业料堆场周边进行绿化，减

少扬尘污染对环境的影响

（1）项目设专人负责厂区日常

的环境管理工作，对散落地面

的物料等进行及时清理和清

洗，保持道路干净、整洁。

（2）厂区进行绿化。

可行

依据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中关于锅炉烟气污



29

染防治的相关要求，具体为重点地区氮氧化物治理需采用低氮燃烧技术，SO2及颗粒物

采用直排。本项目燃气锅炉均选用国际先进锅炉设备，采用分级燃烧+烟气外循环低氮

燃烧技术，日常运行可保障 NOx 排放浓度低于 50mg/m3。项目锅炉烟气治理采用的低

氮燃烧技术属可行技术，可保证各类污染物达标排放，烟气经 15m烟囱排放，可满足《锅

炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3 特别排放限值，NOx 排放浓度按照自

治区冬病夏治要求低于 50mg/m3限值要求，对周围环境影响较小。

由上表可知，本项目采取的无组织粉尘防治措施均符合《排污许可证申请与核发技

术规范 水泥工业》（HJ847-2017）和《工业料堆场扬尘整治规范》（DB65/T4061-2017）

中排污单位无组织排放控制要求，能够使项目厂界无组织粉尘排放浓度满足《水泥工业

大气污染物排放标准》（GB4915-2013）表 3 的排放标准限值要求（无组织：颗粒物

≤0.5mg/m3），项目无组织废气治理措施合理可行。

1.4排污口设置

项目 4t/h锅炉设置一根烟囱，属一般排放口，具体设置情况见下表 25。

表 25 大气污染物排污口设置一览表

编号 排放口名称 地理坐标 高度 出口内径 排气温度 类型

DA001
天然气锅炉

烟囱

E86°59′47.204″
N44°6′43.903″

15m 0.4m 100℃
有组

织

1.5监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ847-2017）和《排污许可

证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953—2018）及《排污单位自行监测技术指南 总则》

的相关规定，本次评价确定项目废气监测计划见表 26。

表 26 运营期大气污染物监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

锅炉烟囱

烟气预留

采样平台

NOx 月

满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3特别排放限值及自

治区冬病夏治文件 NOx排放浓度低于

50mg/m3限值要求。

颗粒物、SO2、

林格曼黑度
年

《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3特别排放限值

厂界 颗粒物 年
《水泥工业大气污染物排放标准》

（GB4915-2013）表 3的排放限值

建设单位应按照环境监测管理规定和技术规范的要求，设计、建设、维护永久性采

样口、采样测试平台和排污口标志、标牌。



30

2、水环境影响及保护措施

2.1废水产生及排放情况

（1）搅拌机清洗废水

搅拌机在生产期间每日进行清洗，产生清洗废水。按每台搅拌机平均每天冲洗水一

次，冲洗用水量为 3.0m3/d，900m3/a。污水产生量按用水量的 85%计，污水产生量为

2.55m3/d，765m3/a，主要污染因子为 SS，浓度约为 3000mg/L。

清洗废水夹带残留混凝土排出，混凝土残留量约 50kg/d·台，搅拌机残留混凝土约

45t/a，残留混凝土集中收集处理。

（2）养护废水

本项目蒸汽养护冷凝低温水产生量约 10886.4m3/a（光伏桩产品带走约 10%），经

低温水池收集后泵至混凝土拌合生产，综合利用不外排。

（3）锅炉排水

本项目生产废水主要为锅炉排污水、软水制备废水，水污染物排放依据《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册（2021年）》4430 工业锅炉（热力生产和供应行业）

产污系数表-工业废水量和“化学需氧量”计算，产污系数见表 27，污染物情况见表 28。

表 27 水污染物产污系数

产品

名称
原料名称

工艺

名称

规模

等级

污染物指

标
系数单位 产污系数

蒸汽/
热水/
其他

天然气/高
炉煤气/转
炉煤气/焦
炉煤气/炼
厂干气

全部类型

锅炉（锅

外水处

理）

所有

规模

工业废水

量

吨/万 m3-原
料

13.56（锅炉排

污水+软化处理

废水）

化学需氧

量

克/万 m3-原
料

1080

表 28 本项目水污染物产生情况表

类型 污染物指标 产生量（t/a）

锅炉排污水、软化处理废水
工业废水量 2733.7

化学需氧量 0.218

本项目锅炉排污水、软水制备废水主要污染物为悬浮物、盐类（钙镁离子），不含

有害物质，排入园区市政污水管网，最终进入昌吉高新区第二污水处理厂。

（4）生活污水

项目劳动定员 120人，生活污水产生量约 2304m3/a。生活污水水质一般为：CODCr：

300mg/L、BOD5：200mg/L、SS：500mg/L、NH3-N：25mg/L，污染物产生量为 CODCr：



31

0.691t/a、BOD5：0.461t/a、SS：1.152t/a、NH3-N：0.058t/a，生活污水排入园区市政污

水管网，最终进入昌吉高新区第二污水处理厂。

2.2依托可行性分析

根据呼图壁工业园区总体规划(2021-2035）、《昌吉高新技术产业开发区二期控制

性详细规划》，本着东区同昌吉高新区共享基础设施的原则，规划污水经管网收集后排

至昌吉高新区第二污水处理厂处理。目前东区新兴产业园区沿东区内道路敷设 D400污

水管，与区域污水干管汇合后最终由 S201的规划 D800污水干管排至昌吉高新区第二污

水处理厂处理。

昌吉高新区第二污水处理厂位于项目区东北侧 3km处，昌吉高新技术产业开发区规

划区西北角，312国道南侧，总占地面积约 13万 m2，总处理规模 12万 m3/d，计划分三

期建设，其中，一期占地 63亩，建设规模为处理污水量 3.0万 m3/d，2013年 11月建成

运行，于 2015年 11月 7日取得新疆环保厅关于其竣工环境保护验收合格的函（新环函

[2015]1245号）。一期工程并于 2018年进行提标改造，采取“预处理段（两级格栅+曝

气沉砂池+事故池）+A2/O脱氮除磷生化池+二沉池+芬顿反应池+絮凝沉淀+紫外线消毒”

工艺，出水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标

准。

目前该污水处理厂负荷为 1.5万 m3/d，剩余负荷量较大，能够接纳本项目污水排入

污水厂。

2.3废水排放口基本情况

本项目涉及排放锅炉排水，设置一个排污口，具体情况见下表。

表 29 废水排污口设置情况

排放口

编号

排放口

名称
类型 地理坐标

排放方式及

规律

排放

去向

DW001
锅炉排水

排放口
一般排放口

E86°59′47.358″
N44°6′44.299″

间接排放，

间歇排放

排入园区

污水管网，

最终进入

昌吉高新

区第二污

水处理厂

2.4监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），项目锅炉排水监测计

划详见表 30。



32

表 30 废水监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DW001锅炉

排水排放口

pH、BOD5、COD、
SS 等

1 次/年
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

3、声环境影响及保护措施

3.1噪声源及源强

本项目噪声主要来源于搅拌机、运输车辆、装载机、皮带输送机、物料传输装置运

转过程中产生的噪声。根据对同类企业的类比调查， 其噪声源强在 70dB（A）～90dB

（A）之间。项目噪声污染源源强及治理措施见表 31。

表 31 项目噪声设备及其源强一览表

设备名称
噪声声源 dB

（A）
所在工序 运行情况 持续时间

搅拌机 75～85 搅拌站 间歇

24h正常生产

运输车辆 70～80 运输过程 间歇

装载机 70～80 物料装载 间歇

输送机 65～75 物料传输 间歇

空压机 75～85 水泥筒仓 间歇

3.2厂界达标情况分析

本次噪声达标分析采用声环境衰减评价采用点源传播衰减模式进行计算，公式：

1

2
1p2p r

rlg20-LL 

式中：Lp1-受声点 P1处的声级；

Lp2--受声点 P2处的声级；

r1--声源至 P1的距离（m）；

r2--声源至 P2的距离（m）。

经计算，项目声源叠加总声源为 89dB（A），项目噪声源在不同距离处的 A声级

贡献值计算结果见表 26。

表 26 不同距离处噪声衰减计算表

声源源强

距离（m）
5 10 20 50（厂界） 100

89 75 69 63 55 49

由以上计算结果可知，本项目稳定运营后，厂界（距离源强 50m）处昼间、夜间噪

声贡献值即可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类功能区昼



33

间 65dB（A）、夜间 55dB（A）标准要求。

3.3噪声治理措施

项目在生产加工期间噪声主要控制措施有：

①设备选型方面，在满足功能要求的前提下，选用加工精度高、装配质量好、低噪

设备；

②将强噪声源设备如搅拌机等布置在厂区中部，最大程度上减轻对外界的影响；

③加固设备底座基础设施，减少设备振颤降低噪声；对设备定期维护保养，使其处

于良好工作状态；在设备与底座间加装降噪材料降低噪声；

④加强厂区绿化；

⑤加强运输车辆的管理，严禁随意鸣笛。

项目区周围无声环境敏感保护目标，通过上述措施并且经距离衰减后可使项目噪声

满足《工业企业环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类声环境功能区排放限值。

3.4噪声监测计划

本工程营运期噪声监测方案计划见表 32。

表 32 运营期噪声监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界外 1m 等效 A声级 每季度一次
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类功能区限值